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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 03

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 20190001/CAGECE

OBJETO: Seleção de Empresa de Serviços de Conservação de Energia para elaborar projeto(s) de eficiência energética nas Unidades Consumidoras de energia elétrica da Cagece, no âmbito do Programa de Eficiência Energética regulado pela Agência Nacional de Energia Elétrica, submetê-lo(s) às Chamadas Públicas da Enel e executá-lo(s), caso seja(m) aprovado(s) nesta.

A Companhia de Água e Esgoto do Ceará - Cagece, em resposta a questionamento de licitante Nexsolar, cujo teor está transcrito abaixo, esclarece:

PERGUNTA 01: 1) Do item 8 - Critério de Classificação dos Participantes, a tabela demonstrativa traz o termo "executados" nos três primeiros itens. Gostaria que fosse esclarecido sobre a execução, se é referente à obra do projeto ou à elaboração do projeto. 

O referido esclarecimento é baseado na situação de que, pela Lei Federal 8.666, impede-se que o elaborador do projeto seja o executor da obra, em alguns casos. 

Vamos exemplificar a situação:

Um órgão público abre Chamamento Público. A empresa ESCO vence o chamamento e ambos se firmam em um acordo de cooperação. A concessionária abre Chamada Pública. Este órgão, através da ESCO, tem seu projeto aprovado. À partir daqui, temos duas situações:

a) O órgão é obrigado a realizar licitação para execução da obra, impedindo a ESCA em executar a obra, emobra tenha EXECUTADO O PROJETO

b) O órgão não está obrigado a realizar licitação e a ESCO executa a obra. 

Percebe-se que, nos dois casos, a ESCO obteve sucesso na aprovação do projeto na concessionária, porém, a execução da obra é um passo além da aprovação, que é o interesse maior em um chamamento público. 

Gostaria de solicitar esclarecimento sobre o que está se referindo a palavra "EXECUTADOS" nos critérios de classificação dos participantes e que fosse considerado nesses critérios os projetos que foram aprovados na concessionária, independente de quem realizou a obra.

RESPOSTA 01: Serão considerados projetos executados no âmbito do PEE, aqueles que foram aprovados pela Concessionária, ainda que por embasamento da lei 8.666/93 tenham sido executados por outra empresa.

Fortaleza, 02 de Agosto de 2019.

Cecília Duarte Paiva
Gerente de Contratação de Serviços e Obras – GECOS
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